30, III, da Lei nº 9.504/97 c/c o art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019,

em razão do conjunto de irregularidades, notadamente a caracterização de recursos de origem não

identificada e determinou ao prestador de contas que providencie o recolhimento da importância

de R$ 1.100,00 (mil e  cem reais), identificado como recursos de origem não identificado, ao

Tesouro Nacional, por meio da emissão de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de até

05 (cinco) dias, após o trânsito em julgado da presente sentença, nos termos do art. 32, § 1º, da

[...]

DE MORAES OLIVEIRA relativas às Eleições de 2020, em que concorreram aos cargos de
prefeito e vice-prefeito, respectivamente, pela Coligação ASTORGA MAIS TRABALHO E
RESPEITO (PTB / PSL / PL / CIDADANIA / PSD / PT), no Município de Astorga/PR, não sendo
eleitos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 143.292,50 (cento e quarenta e
três mil duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), sendo R$ 12.000,00 (doze mil
reais) provenientes de recursos financeiros próprios, R$ 17.942,50 (dezessete mil novecentos e
quarenta e dois reais e cinquenta centavos), R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais) de recursos
financeiros oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC e R$ 2.350,00
(dois mil trezentos e cinquenta reais) relativos a doações estimáveis de pessoas físicas (ID
42986916).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, apontando como
irregularidades remanescentes: a) atraso na entrega dos relatórios financeiros de campanha; b)
atraso na abertura de conta de campanha;

[...]

as declarações juntadas aos autos; c) em razão de seu valor, os dispositivos aplicáveis à matéria
apenas impõem que a doação seja registrada na prestação de contas, ficando dispensada sua
comprovação; d) as doações estimáveis não ultrapassam sequer a quantia de R$ 1.100,00 (mil e
cem reais); e) a Justiça Eleitoral deve decidir pela aprovação com ressalvas das contas de
campanha que apresentem falhas das quais não comprometam a sua regularidade e cujo valor
ínfimo não as afeta, baseando-se no princípio da proporcionalidade e razoabilidade.